## BALNEA:

**S**ed uenirem ego interrogandus: Nunquid apud nos in Italia aliqua extent Balnea mineralia, quibus absque tot, & tantis illinitionibus, unguentisque, ac balneationibus, Nobilis hæc Domina ad illam, quam iam habuit ualeitudinem Deo uolente reuerti potest, cui dico munitus præceptis Galeni sexto, de compositione medicamentorum per genera, & primo, de compositione medicamentorum per loca, & pauli quarto methodi, & Auicennæ septima quarti. Quòd si quæ Balnea fuerint, quorum minera saluuginosa fuerit, nitrofaque, uel sulphure participans, proculdubio ea impetigini peridonea fore pronuntiabo. Veluti balnea poretana in comitatu Bononiæ existentia, uel de Abbano in comitatu Patauino, non quippe potui data, tunc enim morbus cresceret, sed balneationis forma condonata. At indubitam fidem facio, sicut pluries edocuit me experientia, inter

omnia

## CONSILIUM

omnia Italiae Balnea, quae impetigini conuenientia sunt, unum inuenitur, quod & sui minera, & natura, quam ei Deus concessit, indubitato Nobilem hanc Dominam ad sui iam habitam sanitatem conducet, Quippe si Domina haec, ea aggrediatur Balnea duobus annis non intermissis, & tempus accessus ad ea, est à secunda parte Mensis Madii, in quo Nobilitas sua Balneetur omni die moram trahendo in eo per sex horas, & alternis diebus de mane diluere debet sibi caput tonsis capillis aqua praedicta, & inde id bene exsiccare. Tempus autem, quo continue Domina haec Balneo submitti debet est, donec finierit totus mensis Iunii, & reuertetur Dei gratia munda, ab omni cutis defedatione. Vade igitur Nobilis mulier cum fide, & spe salutis tuae erga Deum, ad haec Balnea, & fides tua te saluam faciet. Haec autem Balnea in Comitatu Pisano existunt, ab omnibus nunc temporis Balnea de aqua nominata. &c.

## POTVS GVAICANI.

**S**ed uenirem secundo interrogandus. Nunquid potus aquae ligni guaicani foret Nobilitati suae conueniens salutis suae medicamentum, cui dico, quod peractis purgationibus, & praecedente sanguinis per haemorrhoidas missione quemadmodum etiam id fieri debet, ante ingressum Balnei de qua, siue uernale, siue autumnale tempus adfuerit, cum in sua affectione aquam decocti ligni guaicani contumiacem non reperiam. Lata mente iuberem, Nobilitatem suam eius ligni potui submitti debere. His omnibus obseruatis, quae ad uictus rationem attinent. &cet.

## CAVTERIVM.

**S**ed tertio uenirem interrogandus. Nunquid per opus, quod

quod urendo medicus exequitur, Nobilitas sua sanita-  
tem concapescere valeat, huic dico quòd cum diurna eua-  
cuatio, in diuturnis morbis perseuerans, & sensim facta,  
maius obsequium ducat, quam repente, & præcipitan-  
ter facta, ut docuit Galenus primo aphorismorum, com-  
mento uigesimo quarto, & secundo aphorismorum, com-  
mento nono. Admouerem suæ Nobilitati duo caute-  
ria, unum quippe in brachio dextro, alterum in crure si-  
nistro, & hoc iuxta præceptum Galeni sexto, de morbis  
popularibus, & Albucasis, ubi aiunt. His ustio-  
nibus exactis, humores prauis, qui totum cor-  
pus occupant, foraminibus illis ad extra  
corpus ducuntur. Ad laudem  
Dei, qui me seruet, & prote-  
gat. Amen. &c.

**FINIS.**

AD MORBVM GALLICVM.

cui adiuncta erat species quædam  
uertiginis, & scotomiæ,

Cum hernia intestinali ferè a pueritia,

Pro Reuerendo Domino Bartholomæo

Vicentino,

Consilium XXXIX.

Reuerendus, & Nobilis Dominus Bartholomæus Vicentinus patitur affectionem illam, quam gallicam solent appellare, cum quadam specie uertiginis & scotomiæ, & cum Hernia intestinali ferè à pueritia. Quibus omnibus affectionibus R.S. à nobis salutaria petit remedia, cui ego satisfacere cupiens, unicuique earum affectionum, remedia conducam, ut deo fauente ad illam, quam iam habuit sanitatem reuertatur.

CVRATIO MORBI GALLICI.

Ubeo, ut sequentem diætam R. S. omni diligentia conetur obseruare, cum omnium ægritudinum potior cura sit uictus ratio, auctore Galeno in libro experimentorum, capite ultimo. Eligat primo sibi aerem non admodum calidum, uel frigidum, ne sui intenso calore humores adurantur, cuius morbi adustio est consocia, & sui intenso frigido intus materiæ compingantur, admodum nervis nocuo. Illius igitur aer non multum recedat à temperamento, potius tamen per calidum naturæ amicum, & humorum concoctiuum, quàm per frigidum unde quaque D. S. nocuum inimicatur enim frigus nedum naturæ,

naturæ, uerum & neruis, & iuncturis, in his dolores progignens. Hortor igitur, ut muniat se, & sua membra in temporibus frigidis condecanti pannorum coopertura, ne ea frigido lædantur. Quippe sit aer illius non admodum humidus, cum sui insigni humiditate superfluitates progignat, & membra, & totum corpus grauitantes. Vitet igitur aerem pluuiosum, & nebulosum, & habitare loca humida, paludosa, & prope aquas sita. Erit igitur aer in passuis ei conuenientior, & temperamēto parum siccior, quoniam temperatior soluit eas, quas solent corpus grauitare superfluitates, & humiditates, caueat igitur R. S. ab austrino flatu, cum ei non adhuc sit conueniens flatus ab Aquilone.

Panis eius sit de tritico, & non de aliis granis quoniam nedum non sunt naturæ amica alia grana, uerum neque boni alimenti. Sitque panis eius de simula idest flore farina, quoniam cum hoc quod cito permeat, & digeritur, est & boni succi, generatius, & sit panis recens, non unius diei sed trium ad plus, & non diu asseruatus, sit condecen-ter coctus, & non quæ exteriora sunt crustacea, uista, obaridaque sint, interiora uerò incocta, hic enim deterrimus est panis & R. S. admodum contumax, & non repleat se multo pane quoniam ex eo repletio est omnibus mala.

Vinum eius, quod ex communi usu bibere debet, non sit album, quoniam uias aperit, & ad membra humiditates conducit & eas grauitat, atque dolores ingerit, non sit nigrum, quoniam sui stipticitate materias in membris detinet, sed sit coloris mediocris, quem cerasolum solent dicere non sit crassum, non dulce, non turbidum, non nouū, omnia hæc uina sunt R. S. inimica, & non sit forte, non acetosum, sed pauciferum, & mollis saporis, & ex sui assuetudine parce bibat, & nisi comederit non bibat, caueat igitur à consortio eorum, qui bibuli cognoscuntur.

Carnes eius, quas ex communi esu comedit sint pau-

ca quantitate, & boni chimi progignentes, atque bonae  
 cōcoctionis, & facilis transitus, ut sunt carnes gallinarum,  
 caponum, perdicum, fasianorum, francolinorum, & om-  
 nium auicularum montanarum, & aliarum degentium in  
 pratis, & arboribus, ut ficedulae, turdi, merulae, turtures, &  
 huiusmodi. Iuuenes cuniculi, vituli, hœdi, sunt ei conue-  
 nientes, & castrati.

Carnes crassorum, & uetustorum animalium, & pedi-  
 tantium, sunt D. S. contumaces, ut bubula caro, & suilla,  
 ceruina, ouilla, & antiqui castrati, & huiusmodi, omnium  
 animalium aquas habitantium sunt ei contumaces car-  
 nes, & anserum, anatum, & similes. Caueat ab omnibus car-  
 nibus salitis, quoniam sal anxietatem parit, & maxime  
 molestum cerebro est, & epati, quæ sunt membra primo  
 patientia in gallica affectione.

Pisces à tota sui natura R. S. contumaces sunt, quoniam  
 frigidi omnes, & humidi sunt abundantia humiditate, ma-  
 xime ei noxia. Vbi uerò pisces essent de libero mari, uel  
 de saxoso torrente, non admodum essent ei contumaces,  
 dum elixentur, uel assentur, & in patellis nullatenus frigan-  
 tur. Saliti pisces sunt ei admodum nocui, & omnia condi-  
 menta, quæ multo condiuntur sale sunt ei contumacia.

Oua recentia admodum ei conueniunt, in aquis elixa-  
 ta, uel sub cineribus cocta, & non in patellis frixa, quoniã  
 sibi ipsi fumum edunt, & diu asseruata oua, & dura nocua  
 sunt ei, sed tremula & sorbilia conuenientia, & præsertim  
 uitellus.

Cascus, nisi recens fuerit, & unius diei est ei incommo-  
 dus, quoniam crassum, uiscosum, & hærentem progignit  
 humorem, qui membris, & iuncturis hærens dolorem, &  
 grauedinem ingerit, & malum in stomacho conducit chi-  
 lum, & quoniam butyrum inflammabile est, facile in cali-  
 dum humorem uertibile, ideo ei nocuum pronuntiamus,  
 & quoniam lac in stomacho debili facile putrescit & qui-  
 bus

bus illa tenduntur, & capiti nocet, R. S. ipsum dene-  
gamus.

Legumina omnia, & quaecunque spiritum flatuosum  
progignunt ueluti castaneæ, & quicunque fructus humi-  
di sunt. ut poma, pira, cerasa, & huiusmodi sunt D.S. con-  
tumacia, & cocta minus lædunt incoctis. Vuæ uerò recen-  
tes, & ficus, non admodum ei nocuæ sunt.

Omnia condimenta ex pasta omnibus suis affectionibus  
noxia sunt.

Omnia aromata, & ex his condimenta sunt admodum  
R. S. rebellia, ut piper, zinziber, crocus, gariophylli, sui  
enim acredine humores adurunt. Vbi uerò parum de cin-  
namomo uteretur, non sibi nocuum erit.